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· VENDITE: 137 MILIONI DI EURO, CONTRO 144,8 MILIONI DI 

EURO NEL PRIMO SEMESTRE 2001 (A PERIMETRO OMOGENEO) 
· GECAM ™ il Gasolio Bianco™ CONTINUA IL TREND DI 

CRESCITA: + 36% I VOLUMI VENDUTI 
· RISULTATO OPERATIVO: - 0,4 MILIONI DI EURO, CONTRO 1,39 

MILIONI DEL PRIMO SEMESTRE 2001  
· UTILE NETTO: 38,81 MILIONI DI EURO, + 266% RISPETTO AI 

10,59 MILIONI DEL PRIMO SEMESTRE 2001 
· INDEBITAMENTO IN DIMINUZIONE: - 40,2 MILIONI DI EURO  

· OPERATIVE DA SETTEMBRE DUE NUOVE JOINT-VENTURE: LA 
PRIMA TRA CAM PETROLI E ATRIPLEX (GRUPPO ENI-AGIP) SUL 

MERCATO DEI PRODOTTI PETROLIFERI EXTRARETE; LA 
SECONDA TRA CAM TECNOLOGIE E ENEL GREEN POWER NEL 

SETTORE DELLE ENERGIE RINNOVABILI 
· IL FORTE INCREMENTO DELLE VENDITE DI Gasolio Bianco™ E 

L’AVVIO DELLA J-V CON AGIP PETROLI FANNO PREVEDERE 
PER L’ESERCIZIO IN CORSO UN RISULTATO OPERATIVO 

POSITIVO E IN MIGLIORAMENTO RISPETTO AL 2001  
§ 

· UTILE NETTO CAPOGRUPPO: 3,84 MILIONI DI EURO, CONTRO 
UNA PERDITA DI 4,53 MILIONI NEL PRIMO SEMESTRE 2001  

§ 

· IL CDA ADOTTA NUOVI PRINCIPI DI COMPORTAMENTO IN 
LINEA CON IL CODICE DI AUTODISCIPLINA DI BORSA SPA 

Milano, 11 settembre 2002 - Il Consiglio di Amministrazione di Camfin Spa, riunitosi 
oggi, ha esaminato e approvato i risultati della gestione relativa al semestre chiuso 
al 30 Giugno 2002. Ai fini di un confronto omogeneo, il primo semestre 2001 è stato 
rettificato dai dati di Cam Energia e Servizi, società che nell’aprile 2002 è stata 
conferita a Pirelli & C. Real Estate uscendo quindi dal Gruppo Camfin. 

Il semestre in esame è stato caratterizzato dal miglioramento delle vendite di 
prodotti a basso impatto ambientale (Gecam™ il gasolio bianco ™) e da un 
andamento meno positivo delle vendite dei prodotti petroliferi tradizionali; su 
quest’ultimo fronte, però, si segnala che dal primo di settembre è operativa la joint-
venture con Agip Petroli e Atriplex attraverso Cam Petroli nel settore extrarete in 
Lombardia e Piemonte che dovrebbe consentire un miglioramento dei risultati 
dell ’attività petrolifera tradizionale già dall ’esercizio in corso. 

L'andamento del Gruppo nel primo semestre 2002 

Le vendite consolidate  ammontano a 137 milioni di euro contro 144,8 milioni di 
euro al 30 giugno 2001 in termini omogenei (erano 157 milioni di euro considerando 
anche Cam Energia e Servizi); in termini di volumi commercializzati, Gecam ™ il 
gasolio bianco ™ ha incrementato i propri volumi del 36% con quantitativi venduti 
pari a 42 milioni di litri contro 31 milioni del primo semestre 2001, ed è oggi 
utilizzato da più di 7.500 mezzi circolanti; l’attività petrolifera tradizionale ha 
commercializzato 217 mila tonnellate  di prodotti petroliferi contro 231 mila 
tonnellate del corrispondente periodo del 2001 . 

Il margine operativo lordo è positivo per 0,67 milioni di euro contro 2,46 milioni di 
euro dei primi sei mesi del 2001 (a perimetro omogeneo; erano 3,7 milioni di euro 
comprendendo Cam Energia e Servizi); incide l’erosione dei margini dell’attività 
petrolifera tradizionale che non ha beneficiato ancora dei positivi effetti dell’intesa 
con Agip e Atriplex, mentre Gecam ™ il gasolio bianco ™ conferma i suoi margini 
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positivi .  

Il risultato operativo (che non include i proventi della partecipazione in Pirelli & C.) 
è sostanzialmente a break -even (- 0,36 milioni di euro) mentre al 30 giugno 2001 a 
perimetro omogeneo era positivo per 1,39 milioni di euro (con Cam Energia e Servizi 
era di 2,6 milioni di euro). La diminuzione è da ricollegare ai minori margini 
dell ’attività petrolifera tradizionale. 

L'utile netto consolidato  ammonta a 38,81 milioni  di euro contro 10,59 milioni 
dello stesso periodo 2001 a perimetro di consolidamento omogeneo (era di 9,3 
milioni di euro comprendendo Cam Energia e Servizi). Il forte miglioramento della 
redditività netta del Gruppo (+266% ) è determinato dalla riduzione degli oneri 
finanziari (per effetto anche dell’aumento di capitale effettuato alla fine del primo 
semestre 2001), dal maggiore risultato per azione derivante da Pirelli & C. e dal 
provento straordinario per la cessione della controllata Cam Energia e Servizi (pari a 
9,3 milioni di euro). 

Le immobilizzazioni finanziarie, con una lieve variazione da 824,41 milioni di euro 
a 820,33 milioni di euro, appaiono sostanzialmente in linea al 31 dicembre 2001. 

Il patrimonio netto di pertinenza ammonta a 589,16 milioni di euro allineato 
rispetto a 588,89 milioni di euro al 31 dicembre 2001. 

Il patrimonio netto di pertinenza per azione è pari 6,05 euro , allineato al valore 
del 31 dicembre scorso. 

L'indebitamento netto del Gruppo al 30 giugno è pari a 269,72 milioni di euro 
contro 309,9 milioni di euro al 31 dicembre 2001; il significativo miglioramento (-
40,2 milioni  di euro pari al 13%) è da ricollegare principalmente all’incasso dei 
dividendi dalle società controllate e collegate, alla cessione e relativo 
deconsolidamento della controllata Cam Energia e Servizi ed all’aumento di capitale 
di Cam Tecnologie sottoscritto da terzi. 

Il rapporto tra indebitamento netto e patrimonio netto è pari a 0,46 rispetto a 
0,53 al 31 dicembre 2001 

L’attività del Gruppo Camfin è stata caratterizzata da alcuni eventi rilevanti :  

· In data 12 Febbraio 2002 è stato sottoscritto con Agip Petroli (Gruppo Eni) 
l’accordo per la realizzazione di una joint venture operante nel mercato dell ’extra -
rete dei prodotti petroliferi nelle regioni Lombardia e Piemonte da realizzarsi 
attraverso la Cam Petroli. L’accordo ha riguardato l'ingresso di AgipPetroli attraverso 
la controllata Atriplex S.r.l. nel capitale di Cam Petroli S.r.l., mediante un aumento di 
capitale riservato di Cam Petroli ed il conferimento a quest'ultima del ramo d'azienda 
Atriplex rappresentato dalle filiali di Milano, Torino, Novara – Vercelli.  
Il valore del ramo d’azienda conferito dall ’Atriplex è di 13,4 milioni  di euro, di cui 9,3 
milioni a titolo di avviamento, valore confermato dal perito nominato dal Tribunale. 
L’avviamento di Cam Petroli è stato valutato in 10,6  milioni di euro, ai quali si 
aggiungono 4,6 milioni  di euro di patrimonio netto, e verrà applicata a tali valori una 
rettifica di Euro 1,8 milioni, in considerazione dell’effetto fiscale dell’avviamento 
conferito. Cam Petroli potrà inoltre godere di integrazioni operative e importanti 
sinergie con AgipPetroli, che sarà il maggior fornitore di prodotti petroliferi della joint-
venture, mentre il Gruppo Camfin fornirà i servizi amministrativi e finanziari. 
Con l’ottenimento dell’approvazione da parte della Autorità Garante della 
Concorrenza e del mercato, tale accordo è divenuto operativo a partire dal primo di 
Settembre. Cam Petroli può attualmente contare su un organico di circa 70 unità con 
forti competenze nell'area commerciale e offrire una vasta gamma di prodotti in 
grado di coprire la domanda del mercato extrarete. La società, orientata allo 
sviluppo delle vendite dirette ai consumatori, si pone per il primo anno di attività un 
obiettivo di vendite pari a circa 800 mila tonnellate , contro una previsione per il 
2002 – prima dell’accordo – di circa 500 mila tonnellate ed un consuntivo 2001 di 
496 mila tonnellate. A seguito dell’operazione, il fatturato è previsto attestarsi su 
oltre 500 milioni di euro.  
 
· In data 4 Aprile 2002 Cam Tecnologie ha dato corso ad un aumento di capitale 
sociale sottoscritto da due società appartenenti al Gruppo Enel per un totale di 6,015 
milioni di euro ; a valle di tale operazione, Camfin risulta essere proprietaria del 90 
% delle azioni di Cam Tecnologie; l’operazione è finalizzata a favorire la crescita 
internazionale della società e la sua partecipazione a progetti nel settore delle 
energie rinnovabili  e delle tecnologie ad esse correlate e ha anche portato alla joint 
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venture paritetica con Enel Green Power denominata “TRE - Total Renewable 
Energy S.p.A.” appena costituita, la quale sta iniziando la propria attività. 

· In data 17 Aprile 2002 è stata perfezionata l’operazione di conferimento della 
controllata Cam Energia e Servizi alla Pirelli & C. Real Estate ottenendo in cambio 
azioni della stessa società acquirente; il valore del conferimento è stato di 12,9 
milioni di euro ed ha consentito di realizzare una plusvalenza di 9,3 milioni di euro; 
successivamente, in data 22 Maggio 2002 Camfin spa ha ceduto a Pirelli & C. Real 
estate le azioni derivanti dal conferimento, in base ad un accordo che prevedeva 
l’esercizio di tale opzione. 

Gli investimenti nel Gruppo Pirelli nel semestre sono continuati e più precisamente:  

· sono state acquistate n° 766.500 azioni ordinarie Pirelli & C., con un esborso di 
1,67 milioni di euro ad un prezzo medio di 2,18 euro  per azione. Nello stesso 
periodo sono state convertite tutte le obbligazioni Pirelli & C. 1998/2003 pari a n° 
7.168.936. A valle di tali operazioni la partecipazione risulta così pari al 29,9% del 
capitale sociale. Le azioni ordinarie Pirelli & C. in portafoglio al 30 giugno 2002 sono 
n° 184.852.214  con un valore di carico medio di 1,94 euro per azione. 

· Sono state acquistate infine n° 6.848.855 azioni ordinarie Pirelli S.p.A. per un 
controvalore di 9,38 milioni di euro ad un prezzo medio unitario di 1,37 euro . Le 
azioni ordinarie Pirelli S.p.A. in portafoglio al 30 giugno 2002 risultano pertanto 
essere pari a n° 37.361.855 con un valore medio di carico di 2,85 euro per azione. 
La partecipazione risulta essere pari all’ 1,95% del capitale sociale. 

Prospettive dell ’esercizio in corso  

Si prevede per l’esercizio in corso un risultato operativo positivo ed in 
miglioramento rispetto all ’esercizio precedente; infatti dal primo di Settembre è 
operativa la sopra citata joint-venture Cam Petroli-Atriplex che dovrebbe dare effetti 
positivi già in questo ultimo quadrimestre 2002, sia in termini di sinergie che di 
migliori condizioni di approvvigionamento. Permane inoltre positivo il trend di 
sviluppo del Gecam ™. 

§ 

Camfin S.p.A., Società Capogruppo , chiude il semestre 2002 con un utile netto  di 
3,84 milioni di euro contro una perdita di 4,53 milioni di euro dello stesso periodo 
2001; il miglioramento è principalmente determinato dalla plusvalenza realizzata a 
seguito del conferimento della Cam Energia e Servizi e da minori ammortamenti. 

Le immobilizzazioni finanziarie al 30 Giugno 2002 passano a 494,22 milioni da 
478,38 milioni di euro al 31 dicembre 2001. 

Il patrimonio netto  passa a 257,99 milioni, da 259,22 milioni di euro di fine 2001.  

§ 

Il Gruppo Camfin ha anche deciso l’adozione di nuovi princìpi di comportamento  
in linea con il Codice di Autodisciplina di Borsa Spa. Il Consiglio di 
Amministrazione ha infatti approvato una procedura  nella quale sono stati fissati - 
anche in conformità con quanto emerso dai lavori del Comitato per la corporate 
governance che hanno portato alla modificazione ed integrazione del Codice di 
Autodisciplina - dei princìpi di comportamento circa le modalità di effettuazione di 
tutte le operazioni con parti correlate (in primis gli amministratori e i sindaci), ivi 
comprese quelle infragruppo. 
Sono state inoltre ridefinite, in termini ancora più puntuali, regole interne per la 
raccolta delle più complete informazioni da fornire al Consiglio di Amministrazione e 
al Collegio sindacale – ai sensi dell’art. 150, comma 1, T.U.F. – non solo in tema di 
operazioni con parti correlate ma anche in ordine alle operazioni di maggior rilievo 
economico, finanziario e patrimoniale, alle operazioni infragruppo e a quelle atipiche 
o inusuali. 
Il Consiglio ha anche confermato l’intendimento di porre continua attenzione nel 
cogliere ogni esigenza di modificazione di dette regole che provengano dal mercato 
e dalle autorità preposte alla vigilanza; in tale ottica è stato deliberato che il Comitato 
per il controllo interno (ora denominato “Comitato per il controllo interno e per la 
corporate governance”) vigili anche sul periodico aggiornamento di dette regole e 
sull’osservanza dei princìpi di condotta adottati da Camfin e dalle sue controllate. 

Pagina 3 di 5Comunicato stampa risultati semestrale 2002



Le procedure di cui sopra saranno reperibili nel sito Internet www.gruppocamfin.it 
a partire dal 16 settembre prossimo. 

§ 

In allegato, dati di sintesi di conto economico e di stato patrimoniale, non auditati 
dalla società di revisione e non verificati dal Collegio Sindacale, della gestione al 30 

giugno 2002 

 
Dati di sintesi del Bilancio Consolidato di Gruppo al 30/06/2002:  

 
Dati di sintesi del Bilancio Civilistico di Cam Finanziaria S.p.A. al 30/06/2002:  

 

(in migliaia di euro) 30/06/02  30/06/01  30/06/01  31/12/01  

   
Esclusa Cam 
Energia e 
Servizi S.r.l.

   

  
Vendite 137.026 144.831 157.054  330.503 
Margine Operativo Lordo 669 2.457 3.718 4.028 
Risultato operativo (364)  1.390 2.640 1.771 
Risultato ante componenti 
straordinarie e Imposte 30.828  9.670 10.896  32.204  

Oneri/Proventi Straordinari 11.088  2.053 120 (1.435) 

Risultato Netto 38.811  10.593  9.291 24.636  

Risultato di pertinenza Camfin 38.783  10.593  9.291 24.636  
Risultato di pertinenza per 
azione (Euro)

0,40 0,11  0,10  0,25 

Patrimonio netto 590.571 586.654 585.251  588.894 
Patrimonio netto di pertinenza 
Camfin 589.164 586.654 585.251  588.894 

Patrimonio netto di pertinenza 
per azione (Euro) 6,05 6,02  6,01  6,05 

Posizione finanziaria netta 

(attiva)/passiva 
269.718 250.172 263.231  309.901 

Dati economici 30/06/02  30/06/01  31/12/01  
Oneri/proventi finanziari (5.066)  (8.335)  (14.516) 
Dividendi 3.025 4.869 35.664  
Proventi da negoziazione titoli - 41  - 
Rettifiche di valore di attività finanziarie - - - 
Altri costi/ricavi gestione ordinaria (1.185)  (1.255)  (3.690) 

Risultato gestione ordinaria (3.226)  (4.680)  17.458  

Oneri/proventi straordinari 9.260 147 962 
Imposte (2.193)  - (5.384) 

Risultato netto 3.841 (4.533)  13.036  

Dati Patrimoniali 30/06/02  31/12/01  
Immobilizzazioni immateriali 953 1.123
Immobilizzazioni materiali 5.169 5.374
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Immobilizzazioni finanziarie 494.221 478.377
Capitale circolante 20.751 34.397

  521.094 519.271
Patrimonio netto 257.994 259.218
Fondi 12.600 223
Posizione finanziaria netta 250.500 259.830

  521.094 519.271

Pagina 5 di 5Comunicato stampa risultati semestrale 2002


